

PAMATVIENĪBU  
VEIDOŠANAS  
PROGRAMMAS

R O K A S G R Ā M A T A

# Saturs

Iepazīšanās ar pamatvienību veidošanas programmu	2
Pamatvienību veidošanas programmas piecas sastāvdaļas	3
1. Organizācija	3
2. Sanāksmju norises vietas	4
3. Mācību programma	5
4. Mācīšana	6
5. Pieraksti un pārskati	6
Principi un ieteikumi	7
Svētdienas sanāksmju plāni	8

## Izplatīšana

*Pamatvienību veidošanas programmas rokasgrāmata* priesterības vadītājiem piedāvā vadlīnijas vienību veidošanā, ja Baznīca ir veidošanās sākumstadijā, ja Baznīcas locekļi dzīvo izklaidus vai to ir maz, ja vadība ir veidošanās sākumstadijā vai ja Baznīcas locekļiem ir īpašas valodas prasības vai citas vajadzības. Lai gan šie nosacījumi ir vairāk raksturīgi misijām, *Pamatvienību veidošanas programmas rokasgrāmata* ar reģiona prezidija piekrišanu var tikt izmantota arī stabos, kuros ir līdzīgi apstākļi.

Izdevusi Pēdējo Dienu Svēto Jēzus Kristus Baznīca  
Soltleiksitija, Jūtas štats

© 2002 by Intellectual Reserve, Inc.  
Visas tiesības saglabātas  
Printed in Germany

Angļu val. teksta apstiprinājums: 2/02  
Tulkojuma apstiprinājums: 11/07  
Latvian 36717 153

# Iepazīšanās ar pamatvienību veidošanas programmu

---

“Mēs ticam tai pašai draudzes organizācijai, kas pastāvēja agrīnajā baznīcā” (Ticības apliecinājumi 1:6).

Savas kalpošanas uz zemes laikā Tas Kungs, Jēzus Kristus, nodibināja Savu Baznīcu starp ticīgajiem vienkāršā veidā. Viņš lika Saviem apustuļiem organizēt nelielas baznīcas locekļu grupiņas ar prezidējošiem priesterības vadītājiem, kuriem tika uzdots vadīt tās.

Agrīnās Baznīcas locekļi varēja augt un attīstīties evaņģēlijā, jo Kristus un Viņa apustuļi:

- 1) par svarīgāko uzskatīja evaņģēlija principu un mācību mācīšanu,
- 2) mudināja Baznīcas locekļus saņemt priekšrakstus un noslēgt un pildīt atbilstošās derības,
- 3) mācīja Baznīcas locekļus savstarpēji palīdzēt garīgo un laicīgo problēmu risināšanā,
- 4) uzturēja vienkāršu organizācijas struktūru.

Tādus pašus organizācijas un vadības principus ievēroja arī Mormona Grāmatā minētie Baznīcas vadītāji. “Un tā Alma un Amuleks gāja, un arī daudzi citi, kas bija izvēlēti darbam sludināt vārdu viscaur visā zemē. Un baznīca tika nodibināta viscaur tai zemē, visos apkārtējos apgabalos, visā nefījiešu tautā” (Almas gr. 16:15).

Tie paši principi tika īstenoti arī tūlīt pēc Baznīcas atjaunošanas. Mūsdienās

Baznīcas locekļi vislabāk tiek apkalpoti, ja tiek ievēroti tie paši organizācijas un vadības principi.

Kā pilnvarojis reģiona prezidijs, pamatvienību veidošanas programma var tikt izmantota, dibinot un organizējot Baznīcu tajos pasaules reģionos, kur:

- 1) Baznīca ir veidošanās sākumstadijā,
- 2) Baznīcas locekļi dzīvo izklaidus,
- 3) Baznīcas locekļu skaits ir neliels un vadība ir veidošanās sākumstadijā,
- 4) Bīskapijas un stabi vēl nav izveidoti,
- 5) Baznīcas locekļiem ir īpašas valodas prasības vai citas vajadzības.

Ar reģiona prezidija piekrišanu pamatvienību veidošanas programma var tikt izmantota arī stabos, ja tajos ir izveidojusies līdzīga situācija.

Kad Baznīcas veidošanās notiek šādos apstākļos, tad Baznīcas locekļi tiek organizēti nelielās grupās, ko sauc par draudzēm.

Pamatvienību veidošanas programmas vadlīnijas tiek piedāvātas šajā publikācijā, kā arī izdevumos *Ķīmes rokasgrāmata* (darba numurs 31180 153), *Draudzes rokasgrāmata* (31179 153), *Priesterības un palīgorganizāciju vadītāju rokasgrāmata* (31178 153) un *Mācīšanas rokasgrāmata* (34595 153). Kad vienības pilnībā ir sadalītas stabos un bīskapijās, tām jāizmanto *Church Handbook of Instructions* (35205 un 35209).

# Pamatvienību veidošanas programmas piecas sastāvdaļas

---

“Un tagad, lūk, Es saku tev, ka tev ir jāiet ... un jāsludina tiem Mans evaņģēlijs; un kā viņi saņems tavas mācības, tā tu veidosi Manu baznīcu viņu vidū” (Mācība un Derības 28:8; skat arī 33:5–6).

## 1. Organizācija

### Ģimene



Ģimene ir Baznīcas pamatvienība. Instrukcijas attiecībā uz ģimeni un mājas dzīves organizēšanu saskaņā ar evaņģēliju jūs atradīsiet *Ģimenes rokasgrāmatā*.

### Draudze



Draudze var tikt izveidota, ja apgalbā ir divas vai vairāk ģimenes un vismaz viens no Baznīcas locekļiem ir cienīgs Ārona priesterības priesteris vai cienīgs Melhisedeka priesterības

nesējs. Draudze sākumā var būt pavisam vienkārša, kurā draudzes prezidents rūpējas par Baznīcas locekļiem, apmeklējot tos mājās un mudinot tos veikt savus pienākumus. Šādos gadījumos draudzēs notiek tikai Svētā Vakarēdiena sapulces un tiek apgūts evaņģēlijs, izmantojot Svētos Rakstus un rokasgrāmatu *Evaņģēlija pamati* (31129). Skat. sapulču plāna A variantu 8. lappusē.

Kad draudzes locekļu skaits ir pieaudzis un ir radušies potenciālie vadītāji, jāveido elderu kvorums. Tādā gadījumā draudzes prezidents var izmantot citu priesterības nesēju palīdzību Baznīcas locekļu māj mācības vadīšanā. Svētdienas evaņģēlija mācību laikā ir jāorganizē arī priesterības sapulce un apvienotā sieviešu, jauno sieviešu un bērnu sapulce. Skatīties sapulču plāna A variantu 8. lappusē.

Ja Baznīcas locekļu un vadītāju skaits ir pieaudzis vēl lielāks un ja ir nodrošināti sanāksmju organizēšanai nepieciešamie apstākļi, var tikt organizēti Ārona priesterības kvorumi un šādas palīgorganizācijas: Sieviešu Palīdzības biedrība, Sākumskola, Jauno Sieviešu biedrība un Svētdienas skola. Svētdienas evaņģēlija mācību nodarbības var tikt organizētas, kā norādīts sapulču plāna B un C variantos 8. lappusē.

Apkopojot iepriekš teikto, programma sākas ar vienu cilvēku vai ģimeni. Pēc tam tiek izveidota draudze. Vēlāk, priesterībai augot spēkā un palielinoties Baznīcas locekļu skaitam, var tikt izveidoti priesterības kvorumi un Baznīcas palīgorganizācijas.

Sīkākus norādījumus par draudzes dibināšanu, veidošanu un vadīšanu varat atrast grāmatās *Draudzes rokasgrāmata* un *Priesterības un palīgorganizāciju vadītāju rokasgrāmata*.

## 2. Sanāksmju norises vietas

Ģimenes mājvakari, kas raksturoti *Ģimenes rokasgrāmata*, notiek Baznīcas locekļu mājās.

Draudzes sanāksmes notiek vai nu kāda Baznīcas locekļa mājā, vai īrētā, vai Baznīcai piederošā ēkā. Misijas prezidijs var iegūt informāciju par iespējamām draudzes sanāksmju norises vietām un to uzturēšanu, kā tas norādīts *Draudzes rokasgrāmata*.



*Draudzes sanāksmes notiek vai nu kāda Baznīcas locekļu mājā, vai īrētā, vai Baznīcai piederošā ēkā.*

### 3. Mācību programma

Baznīca izdod mācību materiālus Jēzus Kristus evaņģēlija mācīšanai mājās un Baznīcas vienībās. Šie materiāli balstās uz Svētajiem Rakstiem un Pēdējo Dienu praviešu mācībām. Tie palīdz Baznīcas locekļiem apgūt evaņģēliju un dzīvot saskaņā ar to. Tie arī kalpo kā ceļveži, Baznīcas locekļiem studējot Svētos Rakstus un Pēdējo Dienu apustuļu un praviešu izteikumus.

Pirmie materiāli, kas tiek padarīti pieejami attiecīgajā valodā, ir

rokasgrāmata *Evaņģēlija pamati*, kā arī *Augstākā prezidija vēstījumi* un *Apmeklējuma mācības vēstījumi*. Baznīcai attīstoties, pieejami kļūst arī Svētie Raksti, citi mācību programmas apguvei nepieciešamie materiāli un Baznīcas žurnāli.

Kad draudze ir izaugusi tik liela, ka var tikt uzsāktas priesterības un palīgorganizāciju nodarbības, mācību programmas apguvei var tikt izmantoti šādi materiāli, tiklīdz tie ir pieejami:

Melhisedeka priesterība un Ārona priesterība	<i>Priesterības pienākumi un svētības, A daļa</i> <i>Priesterības pienākumi un svētības, B daļa</i>
Sieviešu Palīdzas biedrība un Jauno Sieviešu organizācija	<i>Pēdējo Dienu Svēto sieviete, A daļa</i> <i>Pēdējo Dienu Svēto sieviete, B daļa</i>
Sākumskola	<i>Sākumskola 3: Izvēlies pareizo B</i> <i>Sākumskola 4: Mormona Grāmata</i>
Svētdienas skola	<i>Evaņģēlija pamati</i>

Papildus iepriekš minētajiem mācību materiāliem izmantojami arī šādi avoti: Svētie Raksti, *Ģimenes rokasgrāmata*, *Priesterības un palīgorganizāciju vadītāju rokasgrāmata*, *Mācīšanas rokasgrāmata*, *Augstākā prezidija vēstījumi*, *Apmeklējuma mācības vēstījumi* un *Baznīcas dziesmas pieaugušiem un bērniem*.

Mācību gads visā pasaulē sākas 1. janvārī. Nepieciešamie mācību materiāli un mācību instrukcijas tiek piedāvātas

tūlīt pēc draudzes izveidošanās un tiek atjaunotas katru gadu.

## 4. Mācīšana

Evaņģēlija instrukcijām ir nozīmīga loma, lai mājas un Baznīcas sanāksmēs tiktu nodrošināta garīgā izaugsme un tiktu stiprinātas individuālās liecības. Visi Baznīcas locekļi ir skolotāji, vai nu pildot vecāku lomu, vai darbojoties kā vadītāji, mājskolotāji vai apmeklējuma skolotāji.

Mājai ir jābūt centrālajai vietai, kurā tiek mācīts evaņģēlijs. Mājās apgūto papildina zināšanas, kas tiek sniegtas Baznīcas sanāksmēs.

Tas Kungs saka: “Un Es dodu jums pavēli, lai jūs mācītu cits citam valstības mācību. Māciet uzcītīgi, un Mana labvēlība jūs pavadīs, lai jūs varētu tikt apmācīti pilnīgāk teorijā, principos, mācībā, evaņģēlija likumā, visās lietās, kas piederas Dieva valstībai, kuras jums ir nepieciešams saprast” (M&D 88:77–78).

*Mācīšanas rokasgrāmatā* jūs atradīsiet principus, kas palīdzēs mācīt evaņģēliju vienkārši, skaisti un efektīvi.

## 5. Pieraksti un pārskati

Tas Kungs ir pavēlējis Baznīcai veidot pierakstus. Draudzē tiek veikti četri dažādi pieraksti: finansiālā uzskaitē, Baznīcas piederības pieraksti, vēsturiskie pieraksti un Baznīcas locekļu attīstības pieraksti.

Pierakstu veidošanai nepieciešamie materiāli tiek piedāvāti pēc draudzes nodibināšanās. Norādījumi par pierakstu veikšanas kārtību, kā arī pārskatu veidošanu un iesniegšanu tiek piedāvāti saskaņā ar misijas prezidenta norādījumiem. Tiem cilvēkiem, kas strādā ar šo svēto dokumentāciju, ir jā rūpējas, lai Baznīcas pierakstos ietvertā konfidenciālā informācija netiktu izpausta.

Detalizētāku informāciju par Baznīcas pierakstiem un pārskatiem atradīsiet *Draudzes rokasgrāmatā*.

# Principi un ieteikumi

---

“Un skatieties, lai tas viss tiktu darīts gudrībā un kārtībā, jo nav nepieciešams, lai cilvēks skrietu ātrāk, nekā tas spēj” (Mosijas gr. 4:27).

Lai pamatvienību veidošanas programma tiktu īstenota sekmīgi, jāievēro šādi principi un ieteikumi.

**1. Visā, ko darāt, meklējiet Svētā Gara iedvesmu.** Svētais Gars vadīs vecākus, draudžu prezidentus un skolotājus, dodot tiem ziņu, kas un kā darāms. Lai saņemtu Viņa vadību, lūdziet Dievu pazemīgi un no visas sirds. Rūpīgi pārdomājiet jautājumu, lūdziet dedzīgi, kā rīkoties, pieņemiet lēmumu un meklējiet Svētā Gara apstiprinājumu, vai lēmums ir pareizs. Viņš dos izpratni jūsu prātam un sirdij, atklājot, kas jums darāms.

“Esi pazemīgs; un Tas Kungs tavš Dievs vedīs tevi aiz rokas un dos tev atbildi uz tavām lūgšanām” (M&D 112:10).

“Jā, lūk, Es pateikšu tev tavā prātā un tavā sirdī ar Svēto Garu, kurš nāks pār tevi un kurš mitīs tavā sirdī. Tagad, lūk, šis ir atklāsmes gars” (M&D 8:2–3).

**2. Māciet evaņģēlija pamatprincipus un pamatmācības.** Lasiet Mosijas gr. 18:18–30. Ievērojiet, kā pamatprincipi un pamatmācības tika mācītas Almas laikā.

**3. Pievērsiet uzmanību priekšrakstiem un derībām.** Palīdziet Baznīcas locekļiem 1) saprast un saņemt priesterības pamata priekšrakstus un 2) slēgt un pildīt ar tiem saistītās derības.

**4. Vispirms izveidojiet priesterību un deleģējiet priesterības funkcijas.** Dariet to pirms Sieviešu Palīdzības biedrības, Sākumskolas, Jauno Sieviešu biedrības un Svētdienas skolas programmu veidošanas. Necentieties isā laikā paveikt pārāk daudz. Priesterības vadība attīstās vislabāk, kad Baznīcas resursi tiek saskaņoti ar Baznīcas locekļu vajadzībām. Vadība tiek novājināta, ja draudze pārāk strauji dibina organizācijas, sasauc sanāksmes un īsteno programmas.



# Svētdienas sanāksmju plāni

---

Misiju prezidentiem ir jākoordinē un jāsaskaņo sanāksmju plāni ar reģiona prezidiju.

## Svētdienas sanāksmju plāns, A variants

Draudzēm, kurās draudzes prezidents ir vienīgā persona, kas tur Melhisedeka priesterību vai ir Ārona priesterības priesteris. (Kad tiek aicināts elderu kvoruma prezidents, evaņģēlija mācību nodarbību struktūra mainās šādi: visi priesterības nesēji pulcējas vienkopus, un tāpat vienkopus pulcējas visas sievietes, jaunietes un bērni.)

Svētā Vakarēdiena sapulce

---

Evaņģēlija mācību sapulces pieaugušajiem, jauniešiem un bērniem

## Svētdienas sanāksmju plāns, B variants

Draudzēm, kurās Baznīcas locekļu skaits ir pietiekams, lai tiktu organizēti priesterības kvorumi un dažas palīgorganizācijas.

Svētā Vakarēdiena sapulce

Svētdienas skola (jauniešiem no 12 gadu vecuma un pieaugušajiem)		Sākumskola (bērniem vecumā no 3–11 gadiem)
Priesterības sapulce	Sieviešu un jauno sieviešu sapulce	

## Svētdienas sanāksmju plāns, C variants

Draudzēm, kurās Baznīcas locekļu skaits ir pietiekams, lai tiktu radīti visi vai gandrīz visi priesterības kvorumi un palīgorganizācijas, un kurās ir pieejami vadītāji un sanāksmju vietas.

Svētā Vakarēdiena sapulce

Svētdienas skola (jauniešiem no 12 gadu vecuma un pieaugušajiem)			Sākumskola (bērniem no 3–11 gadu vecumam)	
Sapulces ievaddaļa		Sapulces ievaddaļa		Sapulces ievaddaļa
Melhisedeka priesterība	Ārona priesterība	Sieviešu Palīdzības biedrība		Jauno Sieviešu biedrība

PĒDĒJO DIENU SVĒTO  
JĒZUS KRISTUS  
BAZNĪCA

LATVIAN



4 0236717153 7

36717 153